Foram objeto da análise exclusivamente as propostas definitivamente habilitadas (conforme a 
publicação do Resultado Final da Etapa de Habilitação das Propostas, no DOU do dia 22/10/2025 - 
nº 202 – Seção 3 – Página 2). 

Nesse contexto, o ANEXO 1 apresenta o resultado da Avaliação Preliminar, contendo 102 (cento e 
dois) projetos selecionados para a etapa subsequente de Avaliação Final de Investimento – 
Pitching. 

O ANEXO 2, por sua vez,  contém a relação consolidada de todos os projetos avaliados nesta etapa. 

1. Da Metodologia de Avaliação (itens 8.1 a 8.5)

[...]

1753 OS IRMÃOS SILVA 12.33 9.67 14.33 12.33 48.67 GO Não Sim Sim Sim Sim 

1637 A CIDADE E OUTROS BICHOS 12.00 9.33 16.00 11.00 48.33 MT Não Sim Sim Sim Não 

1539 EHUMANS 11.00 11.00 11.67 11.33 45.00 MG Sim Não Sim Sim Sim 

III - Projetos da linha Natureza e Meio Ambiente – Quantidade: 273 (duzentos e setenta e três) projetos avaliados: 

Nº da 
inscrição 

Projeto 

artísticos 

Abrangência 
temática 

técnica do 
diretor e 
roteirista 

físico-

financeira 

UF 
SUL-

MG-ES 
N-NE-

CO 
Cota 

Gênero 
Cota Empresa 
Vocacionada 

Cota Empresa 
Vocacionada 

Pessoas

[...]

ELAS E O FUTEBOL - 
MULHERES DO NORTE E 
NORDESTE DO BRASIL 

14.67 14.00 9.67 15.33 53.67 PE Não Sim Sim Não Não 

1670 
FUTEBOL FEMININO DE 
VÁRZEA 

11.00 8.67 13.33 15.00 48.00 RJ Não Não Sim Não Não 

V - Projetos da linha Sociedade e Cultura – Quantidade:725 (setecentos e vinte e cinco) projetos avaliados: 

Nº da 
inscrição 

UF 

N-NE-

CO 

Cota Empresa 

Pessoas Negras 

49 GENTE DE VERDADE 30.00 20.00 20.33 21.33 91.67 SP Não Não Sim Sim Não 

3126 CASA QUENTURA 30.00 20.00 21.67 19.67 91.33 AM Não Sim Sim Sim Sim 

3012 
TÁ (QUASE) TUDO NA INTERNET

[...]

SONECA NO METASONHOS 

5.33 5.33 8.33 6.67 25.67 CE Não Sim Sim Não Não 

89 
AS AVENTURAS DA SUPER 
SONECA NO METASONHOS 

3.00 6.33 4.00 7.67 21.00 RJ Não Não Sim Não Não 

VI - Projetos da linha Produção e Finalização de Longas-Metragens – Quantidade:143 (cento e quarenta e três) projetos avaliados: 

Nº da 
inscrição 

Projeto 
Aspectos 
artísticos 

Abrangência 
temática 

Qualificação 
técnica do 
diretor e 
roteirista 

Estrutura 
físico-

financeira 

Nota 
Final 

UF 
SUL-

MG-ES 
N-NE-

CO 
Cota 

Gênero 
Cota Empresa